山 东 省 市 场 监 督 管 理 局

关于组织参加“2020 中国·山东新旧动能转换
高价值专利培育大赛”的通知

各市市场监管局（知识产权局），各有关单位：

为深入推进山东新旧动能转换综合试验区建设，进一步提升

知识产权支持新旧动能转换和高质量发展的能力和水平，山东省

市场监督管理局（知识产权局）决定组织举办“2020 中国·山

东新旧动能转换高价值专利培育大赛”（简称“新高赛”）。通过

举办“新高赛”，发掘和培育一批创新程度高、市场竞争力强、

专利培育和布局优势明显的创新项目，积极促进在我省转化实施、

产业化，助力新旧动能转换。现将有关事项通知如下。

一、大赛组织单位

（一）主办单位

山东省市场监督管理局（知识产权局）

（二）承办单位

山东省知识产权事业发展中心

国家知识产权局知识产权出版社有限公司

二、报名方式

符合条件的参赛团队请填写报名表或登录山东省知识产权

事业发展中心官方网站（网址：www.sdipo.net）下载并填写报

名表，请于 2020 年 6 月 30 日前将电子报名材料（单位需加盖公

章）发送到邮箱（xingaosai@cnipr.com）。

- 2 -

三、有关要求

请各市市场监管局广泛发动，积极组织当地企业、高校、科

研院所等积极参加。济南、青岛、烟台每市推荐项目 50 项左右，

国家知识产权强市创建市、示范城市每市推荐项目 30 项左右，

国家知识产权试点城市等其他每市推荐项目 20 项左右。

特此通知。

联系人及电话：

国家知识产权局知识产权出版社有限公司：

卢正华，18612495445、祝赫锴，13581896338；

山东省知识产权事业发展中心：

白晓秋，15966649498。

附件：1.“2020 中国·山东新旧动能转换高价值专利培育

大赛”工作方案

2.“新高赛”报名表

山东省市场监督管理局

（知识产权局）

2020 年 6 月 1 日

- 3 -

附件 1

“2020 中国·山东新旧动能转换高价值专利
培育大赛”工作方案

一、大赛主题

培育高价值专利，聚力新旧动能转换

二、赛程安排

（一）项目征集（2020 年 4 月 26 日-2020 年 6 月 30 日）

本届大赛于 2020 年 4 月 26 日正式启动，并同时开启报名通

道，面向全国征集比赛项目。

（二）海选阶段（2020 年 7 月）

根据参赛团队提交的报名材料，分领域进行综合评价，选取

54 个优秀项目入围复赛。

（三）复赛阶段（2020 年 8 月）

重点考察参赛项目的专利培育和布局质量。参赛团队按照比

赛顺序依次进行项目路演、专利评议和专家点评三个环节的比赛，

根据评委现场打分方式，成绩优胜者进入决赛。

（四）决赛阶段（2020 年 10 月）

重点考察参赛项目的技术先进性和市场竞争力。参赛团队按

照比赛顺序依次进行项目展示、创新路演、导航分析和专家点评

四个环节的比赛，根据评委现场打分，决定获奖等次和比赛的名

次。

- 4 -

三、参赛奖励

一等奖 2 项，颁发奖杯证书、20 万元现金、价值 10 万元知

识产权服务；

二等奖 6 项，颁发奖杯证书、5 万元现金、价值 5 万元知识

产权服务；

三等奖 16 项，颁发奖杯证书、2 万元现金、价值 2 万元知

识产权服务；

优胜奖 30 项，颁发奖杯证书、价值 1 万元知识产权服务。

除上述奖励外，对在我省转化实施并产生良好经济效益的获

奖项目，将给予每项最高不超过 100 万元经费补助。

四、报名条件

（一）参赛项目要求

1.面向近三年（2017 年 1 月 1 日以后）推向市场或正处在

产品（服务）面市前期、具有专利优势的创新项目；

2.参赛项目应当具有至少一项在中国有效的发明专利，且所

提供的专利能够有效保护参赛项目的创新成果；

3.参赛项目所属领域包括但不限于大数据与新一代信息技

术、高端装备、新能源新材料、智慧海洋、医养健康、绿色化工

等。

（二）参赛团队要求

1.参赛项目由专利权人（单位或个人）报名参加，或由专利

权人（单位或个人）与合作的服务机构、运营机构联合参赛。

2.参赛团队应当包括参赛项目核心专利的专利权人，如果参

- 5 -

赛项目核心专利为多个专利权人且不能全部参赛的，参赛团队应

获得其他专利权人的书面同意。

3.全国范围内注册企业、高校、科研院所，以及中国公民，

符合条件的均可报名参赛。

4.同一参赛团队最多可以同时申报 2 个项目。

五、报名方式

参赛团队请登录“山东省知识产权事业发展中心”官方网站

www.sdipo.net，下载并填写《2020 中国·山东新旧动能转换高

价值专利培育大赛报名表》，于 2020 年 6 月 30 日前将电子材料

（单位需加盖公章）发送到邮箱：xingaosai@cnipr.com。

报名联系人：

国家知识产权局知识产权出版社有限公司：

卢正华，18612495445、祝赫锴，13581896338；

山东省知识产权事业发展中心：

白晓秋，15966649498

- 6 -

附件 2

“新高赛”报名表

参赛团队

牵头单位

合作单位

参赛负责人 手机号码

联系人 手机号码

参赛项目名称

所在区域 省 市 所属领域

通讯地址 电子邮箱

序号 团队成员姓名 所在单位及职务 联系电话

1

2

3

4

核心专利名称（一项）

申请号 法律状态

申请人 IPC 分类号

本单位承诺，申报材料真实有效。
申报单位：（公章）
签 字：
年 月 日

本单位承诺，申报材料真实有效。
合作单位：（公章）

签 字：
年 月 日

一、牵头单位简介

1、单位概况（成立时间、规模、主营业务、融资情况）

- 7 -

2、参赛团队主要成员（主要成员的经历、代表性科研成果介绍等）

一、 参赛项目的技术先进性

1、用户分析（用户画像）

2、技术方案（主要包括关键技术特点、技术壁垒和技术优势等）

3、技术效果（产品性能、市场规模和客户满意度等）

4、技术成熟度（包括产业化所处的阶段、产品上市情况、稳定运行时
间等）

- 8 -

二、 市场前景分析

1、市场分析（目标客户、适用场景、国内外市场规模预测等）

2、近三年收入状况以及未来三年收入预期
（成立时间未满三年的企业，按实际存在时间填写）

四、专利培育现状

1、项目已公开专利列表（特别指出一项拟提交评议的核心专利）

2、专利技术实施转化状况，产生的价值（包括市场价值、战略价值等）

3、专利挖掘和培育方法和经验（促进专利价值提升的有效方法和管理
措施，包括但不限于立项检索评估、专利挖掘方法、专利布局策略、专
利标准化推动、知识产权全流程管理体系建设等）